
2

Aplikace a sestavení

V této kapitole se podíváme na překlad programu, vytváření sestavení – tedy spustitelných 
programů a dynamických knihoven pro .NET – a na práci s nimi. Ukážeme si také použití 
komponent COM a dynamických knihoven pro Win32 v prostředí .NET, zacházení s prostřed-
ky (resource) a využití refl exe pro práci s neznámým sestavením nebo s neznámými datovými 
typy.
Mnohé z  věcí si budeme ukazovat hlavně pomocí samostatných nástrojů platformy .NET 
spouštěných z příkazového řádku, především pomocí překladače csc.exe. Vývojové prostředí 
ponecháme v této kapitole poněkud stranou, i když si samozřejmě také ukážeme, jak v něm 
dosáhnout odpovídajících výsledků (pokud to jde).

Sestavení (assembly)
Pro anglický termín assembly se, jak se zdá, nejčastěji používá český termín sestavení a my ho 
zde budeme používat také; v  literatuře – zejména několik let staré – se ovšem setkáme také 
s označeními komplet, seskupení nebo distribuční jednotka. 
Sestavení vznikne překladem zdrojového kódu pro platformu .NET. Obsahuje IL, tedy bajtový 
kód pro platformu .NET, ve formátu PE (Portable Executable). V tomto souboru PE najdeme 

  zavaděč, tj. nativní kód, který obstará vlastní spuštění, 
  kód v IL a metadata datových typů, které tento kód obsahuje, 
  prostředky (resource) a také 
  tzv. manifest, soubor s  dodatečnými informacemi o  vlastnostech sestavení jako celku 

a seznam datových typů v tomto sestavení obsažených (vlastně metadata sestavení jako 
celku).

Sestavení jsou základem programů pro platformu .NET. Jejich nejdůležitější funkce lze shr-
nout do následujícího přehledu:

  Sestavení pochopitelně obsahuje kód, který bude CLR provádět. Aby ho bylo možno spus-
tit, musí k němu být přidružen manifest. Poznamenejme, že sestavení může mít jen jeden 
vstupní bod představovaný např. metodou Main().

  Sestavení je i jednotkou zabezpečení. Různá přístupová oprávnění jsou udělována a vyža-
dována právě na úrovni sestavení.

  Sestavení představuje základní organizační část z hlediska práce s datovými typy. Součás-
tí identifi kace typu je i jméno sestavení, v němž je daný typ uložen.

K1933.indd   47K1933.indd   47 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



48 Kapitola 2 – Aplikace a sestavení

  Sestavení představuje jednotku z hlediska vyhledávání prostředků (resource). To je zalo-
ženo na metadatech uložených v manifestu. Manifest obsahuje metadata sestavení a tato 
metadata poskytují potřebné informace, objeví-li se v programu požadavky na prostřed-
ky. Manifest specifi kuje, jaké prostředky dává sestavení k dispozici.

Manifest také obsahuje informace o tzv. závislých sestaveních, tedy o sestaveních, která dané 
sestavení používá.

  Sestavení představuje jednotku z  hlediska správy verzí. Je to nejmenší část programu 
v  CLR, která může mít samostatné číslo verze. V  manifestu mohou být specifi kovány 
požadavky na verze závislých sestavení.

  Sestavení představuje organizační jednotku z hlediska nasazení programu. Při startu pro-
gramu musí být k dispozici pouze ta sestavení, která aplikace na počátku používá. Ostatní 
mohou být zavedena do paměti až na vyžádání.

Sestavení mohou být statická nebo dynamická.
  Statická sestavení obsahují třídy a  rozhraní, ale také prostředky (bitové mapy, textové 

řetězce atd.). Jsou uložena na disku v souborech PE.
  Dynamická sestavení se vytvářejí v paměti a přímo z ní se spouštějí, neukládají se před 

spuštěním na disk. Jimi se v této knize nebudeme zabývat.
Pro vytvoření sestavení lze použít vývojové nástroje (překladač a integrovaná vývojová pro-
středí), lze ale také využít nástroje z aplikačního rozhraní CLR, které jsou např. v prostoru 
jmen System.Refl ection.Emit.
Vedle toho se rozlišují soukromá a sdílená sestavení.

  Soukromé sestavení je součástí pouze jedné aplikace. Typicky je instalováno v domov-
ském adresáři aplikace. Nemusí mít číslo verze, nestará se o zabezpečení.

  Sdílené sestavení slouží více aplikacím. Instaluje se v globálním úložišti sestavení (global 
assembly cache, GAC) pomocí programu gacutil.exe nebo pomocí Windows Exploreru. 
Musí mít číslo verze a musí být digitálně podepsáno. Potřebné nástroje jsou součástí in-
stalace SDK pro .NET.

Logickou strukturu sestavení ukazuje obr. 1.3 v kapitole 1.
Vedle toho se v prostředí .NET setkáme také s pojmem modul. Zjednodušeně řečeno, modul 
je součást sestavení. Modul vznikne překladem zdrojového programu, obsahuje vedle IL také 
metadata typů, ale nepředstavuje jednotku pro správu verzí nebo zabezpečení.

Soukromé sestavení
Ve většině tohoto oddílu budeme předpokládat, že překládáme konzolovou aplikaci, jejíž zdro-
jový kód je uložen v následujících dvou zdrojových souborech:

// Soubor 02-assembly\Program.cs
using System;
class Program
{
  // Načte z konzole číslo n a vytiskne hodnotu f(n)
  public static void Main()
  {    
    Console.WriteLine(„Zadej číslo: „);
    string s = Console.ReadLine();

K1933.indd   48K1933.indd   48 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



49Soukromé sestavení

    int n = System.Int32.Parse(s);
    System.Console.WriteLine(„Faktoriál je „ + Počty.f(n));
  }
}
// Soubor 02-assembly\Počty.cs
using System;
public class Počty
{
  public static int f(int n)
  {
    if (n<0)
    throw new ArgumentException(„Záporný parametr“);
    int s = 1;
    while(n > 1)s *= n--;
    return s;
  }
}

Soubor Počty.cs obsahuje třídu Počty a ta obsahuje statickou metodu f(), jež počítá faktoriál 
zadaného nezáporného celého čísla n (tedy součin všech celých čísel od 1 do n). Soubor Pro-
gram.cs obsahuje třídu Program, jejíž metoda Main() funkci f() používá. (Na tom, jaký pro-
gram tyto soubory obsahují, v této kapitole vlastně nezáleží.)

Jedno sestavení z několika zdrojových souborů
Chceme-li z několika zdrojových souborů vytvořit jediné sestavení, uvedeme v příkazovém 
řádku při volání překladače všechny zdrojové soubory jeden za druhým. V  našem případě 
použijeme příkaz

csc Program.cs Počty.cs

Výsledné sestavení bude obsahovat třídy z obou zdrojových souborů a manifest. Bude se jme-
novat Program.exe, neboť soubor Program.cs obsahuje třídu s metodou Main(). (Záleží na jmé-
ně souboru, nikoli na jméně třídy.)
Chceme-li změnit jméno souboru obsahujícího výsledné sestavení, použijeme přepínač /out:. 
Příkazem

csc /out:Hej.exe Program.cs Počty.cs

vytvoříme sestavení s názvem Hej.exe. (Za dvojtečkou ukončující přepínač nesmí být mezera.)
Poznamenejme, že požadovaný typ výsledku – což je konzolová aplikace – můžeme v příkazo-
vém řádku zadat přepínačem /t:exe nebo /target:exe. Není to však nezbytné, neboť hodnota 
exe je implicitní.
Pracujeme-li v integrovaném vývojovém prostředí, stačí, budou-li oba zdrojové soubory sou-
částí téhož projektu a  prostředí se postará o  společný překlad. Typ projektu musí v  našem 
případě být konzolová aplikace, Console Application.

Oddělený překlad jednotlivých souborů
V rozsáhlejších projektech je často výhodné překládat jednotlivé části odděleně, např. proto, že 
na nich pracují různí členové vývojového týmu. Jedná-li se o součásti téhož sestavení, určíme 
při překladu, že výsledkem má být modul. K tomu použijeme v příkazové řádce přepínač /t:-
module (místo /t: můžeme opět napsat /target:). 

K1933.indd   49K1933.indd   49 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



50 Kapitola 2 – Aplikace a sestavení

Soubor Počty.cs tedy přeložíme příkazem
csc /t:module Počty.cs

  Výsledkem bude soubor Počty.netmodule. Za dvojtečkou ukončující přepínač opět nesmí 
být mezera.

  Při překladu zdrojového souboru Program.cs použijeme přepínač /addmodule:
csc /addmodule:Počty.netmodule Program.cs

Upozornění: Výsledné sestavení se nyní bude skládat ze dvou souborů, a to ze souboru Program.exe, 

který obsahuje manifest, kód IL vzniklý překladem souboru program.cs a odkazy na jednotlivé moduly, 

a ze souboru Počty.netmodule. Překladač tyto soubory nespojí do jednoho!

Je-li modulů více, oddělíme jejich jména čárkou (bez mezery). Například takto:
csc /addmodule:Počty.netmodule,Počty2.netmodule Program.cs

Protože je přípona .netmodule dlouhá, často se zkracuje na .net. Abychom dostali takto po-
jmenovaný soubor, použijeme přepínač /out:

csc /t:module /addmodule:Počty.netmodule /out:Program.net Program.cs

Vytváříme sestavení z modulů
Jestliže přeložíme všechny součásti budoucího sestavení jako moduly, musíme k vytvoření se-
stavení použít sestavovací program – linker – al.exe z platformy .NET. Náš program, složený 
z modulů počty.net a program.net, sestavíme příkazem

al /t:exe /out:Program.exe /main:Program.Main počty.net program.net

Přepínač /t:exe je zde nezbytný, neboť linker implicitně sestaví knihovnu, nikoli spustitel-
ný program. V případě, že vytváříme spustitelný program, musíme uvést i přepínač /main:-
Program.Main, jenž specifi kuje vstupní bod programu – jméno třídy a metody, u níž má běh 
programu začít. Také přepínač /out:, zadávající jméno výstupního souboru (tedy výsledného 
sestavení), je třeba uvést.

Upozornění: Výsledné sestavení se nyní bude skládat ze tří souborů, a to ze souboru Program.exe, který 

obsahuje pouze manifest a odkazy na jednotlivé moduly, a ze souborů Počty.net a program.net. Sesta-

vovací program tyto soubory nespojí do jednoho!

Vytvoření dynamické knihovny pro .NET
Chceme-li některou část programu používat i v jiných programech, přeložíme ji jako dynamickou 
knihovnu (DLL). Dynamické knihovny pro platformu .NET jsou opět sestavení, jež se od spustitel-
ných souborů liší pouze tím, že neobsahují vstupní bod, takže je nelze spouštět samostatně.
V integrovaném prostředí vývojových nástrojů, jako je Visual Studio, je skutečnost, že výsled-
kem překladu má být dynamická knihovna, určena typem projektu (Class library).
Při překladu samostatným překladačem použijeme přepínač /t:library (místo /t: můžeme 
opět psát /target:).

csc /t:library Počty.cs

Výsledkem bude soubor Počty.dll. 

K1933.indd   50K1933.indd   50 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



51Soukromé sestavení

I v případě dynamické knihovny lze samozřejmě použít oddělený překlad. Kdybychom např. 
chtěli vytvořit dynamickou knihovnu z obou souborů, Počty.cs a Program.cs, mohli bychom 
postupovat takto:

csc /t:module /out:Počty.net Počty.cs
csc /t:module /addmodule:Počty.net /out:Program.net Program.cs
al /t:library /out:Prográmek.dll Počty.net Program.net

Poznámka: Dynamická knihovna může mít také příponu .exe. Nepůjde ji ovšem spustit, neboť nebude 

mít určený vstupní bod.

Použití dynamické knihovny
Při překladu programů nebo dynamických knihoven, kter é používají jinou dynamickou 
knihovnu pro .NET, je třeba na tuto knihovnu uvést odkaz. K tomu slouží přepínač /r: nebo 
/reference:.
Chceme-li přeložit program v souboru Program.cs a odkázat na knihovnu Počty.dll, použi-
jeme příkaz

csc /r:počty.dll Program.cs

Je-li odkazů více, oddělíme je čárkami (za čárkou ale nesmí být mezera).
Ve vývojových prostředích specifi kujeme odkaz na závislé sestavení příkazem Project  Add 
Reference..., který vyvolá dialogové okno Add Reference. (Obrázek 2.1 ukazuje okno, které 
používá MS Visual Studio .NET 2010.)

Obrázek 2.1  Okno pro přidání odkazu k projektu

V horní části okna je zobrazen seznam instalovaných sdílených sestavení. Jestliže mezi nimi 
není sestavení, které potřebujeme, přejdeme na záložku Browse. Tím dostaneme okno, s jehož 
pomocí vyhledáme soubor s požadovaným sestavením.

Poznámka: Podobným způsobem jako dynamickou knihovnu můžeme využít i  spustitelný soubor – 

z jiného programu se můžeme odvolávat na datové typy, které obsahuje.

K1933.indd   51K1933.indd   51 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



52 Kapitola 2 – Aplikace a sestavení

Kultura sestavení
Kultura je jedním ze znaků, které umožňují odlišovat od sebe různé verze sestavení. Kulturu 
zpravidla specifi kujeme pouze pro závislá sestavení, která připravujeme pro různé jazykové 
mutace programu. Zadáme ji pomocí atributu AssemblyCulture, jemuž jako parametr předá-
me řetězec určující požadovanou kulturu – např. pro české prostředí je to „cs-CZ“, pro němec-
ké „de-DE“ atd. Atribut AssemblyCulture leží v prostoru jmen System.Refl ection.
Zdrojový kód souboru Počty.cs se specifi kací české kultury může vypadat takto:

// Soubor Počty.cs se specifikací českého prostředí
using System;
using System.Reflection;
[assembly: AssemblyCulture(„cs-CZ“)]
public class Počty
{
  public static int f(int n)
  {
    if (n<0)
    throw new ArgumentException(„Záporný parametr“);
    int s = 1;
    while(n > 1)s *= n--;
    return s;
  }
}

Přeložíme ho stejně jako zdrojový soubor bez specifi kace kultury.
Protože se atribut AssemblyCulture vztahuje k celému sestavení, může být umístěn v samostat-
ném souboru. Tak to dělají např. vývojová prostředí, jako je MS Visual Studio: Součástí pro-
jektu je vždy zdrojový soubor AssemblyInfo.cs, který obsahuje pouze příkazy using, atributy, 
které se vztahují k celému sestavení, a rozsáhlý komentář, jenž vysvětluje význam a použití 
některých z nich. V něm standardně najdeme příkaz

[assembly: AssemblyCulture(„“)]

který nezadává žádnou kulturu (sestavení je neutrální, culture-neutral). Sem pak můžeme do-
plnit některý z řetězců specifi kujících zemi a jazyk.

Instalace soukromého sestavení
Po vytvoření jednotlivých sestavení je třeba instalovat je na cílový počítač. K tomu stačí nako-
pírovat základní soubory tvořící aplikaci do vhodného adresáře. Základní sestavení (to, jež ob-
sahuje vstupní bod aplikace, tedy třídu s metodou Main()) nakopírujeme do domovského adre-
sáře aplikace. Jaký adresář je ale vhodný pro závislá sestavení, tedy pro dynamické knihovny?

Implicitní adresáře

Jestliže jsme u závislého sestavení nepředepsali jazykovou mutaci („kulturu“), máme na vybra-
nou dvě základní možnosti:

1. Umístíme soukromé sestavení do domovského adresáře aplikace.
2. Umístíme ho do podadresáře aplikace, jehož jméno se shoduje se jménem závislého sesta-

vení (bez přípony .dll nebo .exe).

Assembly

K1933.indd   52K1933.indd   52 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



53Soukromé sestavení

Jestliže tedy umístíme soubor Program.exe do adresáře C:\Program, můžeme soubor Počty.dll 
umístit do téhož adresáře nebo do adresáře C:\Program\Počty.
Jestliže jsme pro závislé sestavení předepsali kulturu, např. „cs-CZ“, bude ji prostředí .NET 
hledat v adresáři C:\Program\cs-CZ nebo v C:\Program\cs-CZ\Počty.
To znamená, že sestavení s uvedenou kulturou se hledá 

1. v podadresáři domovského adresáře se jménem kultury, případně 
2. v jeho podadresáři se jménem sestavení.

Poznamenejme, že na uvedených cestách hledá prostředí nejprve soubor s příponou .dll, a po-
kud ho nenajde, pokusí se podle stejných pravidel najít soubor s příponou .exe.

Specifi kace umístění v konfi guračním souboru
Jestliže nám adresáře uvedené v předchozím oddílu z nějakého důvodu nevyhovují, můžeme 
závislé sestavení umístit do jiného podadresáře domovského adresáře aplikace. Pak ale musí-
me připravit konfi gurační soubor aplikace. To je XML soubor se jménem shodným se jménem 
hlavního sestavení a s příponou .config. V něm lze specifi kovat mimo jiné i  jméno podad-
resáře závislého sestavení, a to v prvku <probing> v parametru7 privatePath. Cesta musí být 
zadána relativně vzhledem k domovskému adresáři aplikace.
Prvek <probing> je vnořen do prvku <assemblyBinding> a ten je vnořen do prvku <runtime> 
v prvku <configuration>, který je na nejvyšší úrovni. Parametr privatePath může obsahovat 
i několik adresářů oddělených středníkem (bez mezer).
Jestliže se rozhodneme umístit soubor Počty.dll do adresáře Hokus, použijeme konfi gurační 
soubor se jménem Program.exe.config (součástí jména musí být i přípona .exe) a s následují-
cím obsahem:

<?xml version=“1.0“ encoding=“utf-8“ ?>
  <configuration>
    <runtime>
      <assemblyBinding xmlns=“urn:schemas-microsoft-com:asm.v1“>
        <probing privatePath=“Hokus“ />
     </assemblyBinding>
  </runtime>
</configuration>

Upozornění: Na konci prvku <assemblyBinding> v řetězci asm.v1 je číslice 1 (jedna), nikoli písmeno l („el“).

Tento konfi gurační soubor umístíme do adresáře aplikace, takže bude hrát roli dodavatelského 
konfi guračního souboru.
Jestliže použijeme konfi gurační soubor a uvedeme v něm prvek <probing>, bude se soukromé 
sestavení bez specifi kované kultury hledat

1. v domovském adresáři aplikace,
2. v podadresáři se jménem hledaného sestavení,
3. na cestě uvedené v prvku <probing>,
4. v podadresáři cesty uvedené v <probing> se jménem sestavení.

7 Pro tuto součást prvku XML souboru se běžně používá označení atribut. Protože v této kapitole hovoří-
me také o atributech v prostředí .NET, budeme v této kapitole používat označení parametr.

K1933.indd   53K1933.indd   53 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



54 Kapitola 2 – Aplikace a sestavení

Sestavení s uvedenou kulturou se bude hledat 
1. v podadresáři domovského adresáře se jménem kultury, 
2. v adresáři se jménem sestavení, který je podadresářem adresáře uvedeného v bodě 1,
3. v podadresáři se jménem kultury adresáře uvedeného v prvku <probing> nebo
4. v podadresáři se jménem sestavení adresáře uvedeného v bodě 3.

Přitom se nejprve na uvedených místech bude hledat soubor s příponou .dll, a pokud se ne-
najde, projdou se uvedené adresáře v uvedeném pořadí ještě jednou a bude se hledat soubor 
s příponou .exe.
Je-li C:\Program domovský adresář naší aplikace, má-li knihovna Počty.dll uvedenu kulturu 
„cs-CZ“ a použijeme-li výše uvedený konfi gurační soubor, bude se tato knihovna hledat po 
řadě v adresářích 

1. C:\Program\cs-CZ

2. C:\Program\cs-CZ\Počty
3. C:\Program\Hokus\cs-CZ
4. C:\Program\Hokus\cs-CZ\Počty.

Vytvoření konfi guračního souboru
Konfi gurační soubor můžeme také vytvořit pomocí nástrojů prostředí .NET. Napoprvé bude-
me postupovat takto:

1. Z nabídky Start ve Windows otevřeme ovládací panel a zvolíme Nástroje pro správu (Ad-
ministrative Tools).

2. Z nabídky administrativních nástrojů zvolíme Microsoft  .NET Framework 2.0 Confi gura-
tion. Otevře se okno .NET Confi guration 2.0.

3. V části nadepsané Tasks vybereme odkaz Manage Individual Applications.
4. Na stránce Applications, na niž takto přejdeme, zvolíme odkaz Add an Application to 

Confi gure.
5. V okně Confi gure an Aplication, které tím otevřeme, stiskneme tlačítko Other... a vybere-

me Program.exe.
6. V poli Tasks vybereme odkaz View the Application’s Properties.
7. Otevře se okno Program.exe Properties, které ukazuje obrázek 2.2. V něm vepíšeme do 

vstupního pole Relative search path for additional assemblies jméno adresáře nebo ad-
resářů, v nichž se mají závislá sestavení hledat. Uvádíme-li více adresářů, oddělíme je 
středníkem bez mezery.

8. Stiskneme tlačítko OK. Vytvoří se odpovídající konfi gurační soubor.

Vytvořený konfi gurační soubor bude ve srovnání s výše uvedeným výpisem obsahovat navíc 
řádek

<publisherPolicy apply=“yes“ />

umístěný bezprostředně před prvkem <probing>.
Při opakovaném přístupu k aplikaci je postup jednodušší.

1. Z nabídky Start ve Windows otevřeme ovládací panel a zvolíme Administrativní nástroje 
(Administrative Tools).

K1933.indd   54K1933.indd   54 6.10.2011   12:34:596.10.2011   12:34:59



55Sdílené sestavení

2. Z nabídky administrativních nástrojů zvolíme Microsoft  .NET Framework 2.0 Confi gura-
tion. Otevře se okno .NET Confi guration 2.0.

3. V části Tree, ve stromě My Computer, který je tam zobrazen, klepneme na uzel Aplicati-
ons. Naše aplikace, soubor Program.exe, tam již bude uvedena, takže na ni klepneme (obr. 
2.3). Tím se v pravé části okna objeví nadpis Tasks.

4. Pokračujeme bodem 7 předchozího návodu.

Sdílené sestavení
Sdílené sestavení musí mít číslo verze a musí být digitálně podepsáno (musí mít tzv. silné nebo 
sdílené jméno, strong name). Může být umístěno v  domovském adresáři aplikace, podobně 
jako soukromé sestavení, nebo v globálním úložišti sestavení (GAC).

Číslo verze
Číslo verze sestavení se v prostředí .NET skládá ze čtyř čísel oddělených tečkou:

Hlavní.vedlejší.revize.překlad

V dokumentaci se říká, že sdílená sestavení se považují za kompatibilní, souhlasí-li u  nich 
hlavní a vedlejší číslo verze, jinak dojde k chybě. V současné verzi však dojde k chybě, i když se 
liší číslo revize nebo číslo překladu. Poznamenejme, že u soukromých sestavení se čísla verzí 
nesledují.
Číslo verze můžeme ve zdrojovém kódu zadat pomocí atributu AssemblyVersion, kterému jako 
parametr předáme znakový řetězec představující číslo verze. Tento atribut leží ve jmenném 
prostoru System.Refl ection.
Číslo verze můžeme také zadat pomocí přepínačů v příkazové řádce sestavovacího programu 
al.exe.
Chceme-li souboru Počty.cs dát číslo verze 1.0.0.0, přidáme do něj řádek

Obrázek 2.2  Okno, v němž zadáme relativní cestu závislého sestavení

K1933.indd   55K1933.indd   55 6.10.2011   12:35:006.10.2011   12:35:00



56 Kapitola 2 – Aplikace a sestavení

[assembly: AssemblyVersion(„1.0.0.0“)]

a přeložíme ho jako obvykle, tedy příkazem
csc /t:library počty.cs

Poslední dvě čísla v označení verze lze nahradit hvězdičkou, tj. můžeme napsat „1.0.*“. Pro-
středí .NET pak bude číslo revize a překladu generovat automaticky.8

Jestliže atribut AssemblyVersion ve zdrojovém textu neuvedeme, můžeme číslo verze zadat při 
sestavování pomocí přepínače /v: nebo /version: programu al.exe:

csc /t:module /out:Počty.net Počty.cs 
al /t:library /out:Počty.dll /v:1.1.1.1 Počty.net

Jestliže uvedeme jak atribut AssemblyVersion, tak i přepínač /v:, má přednost přepínač v pří-
kazovém řádku.
Vytváříme-li program v MS Visual Studiu, najdeme atribut AssemblyVersion v automaticky 
generovaném souboru AssemblyInfo.cs, který je součástí projektu.
Číslo verze může mít i soukromé (tj. nepodepsané) sestavení, u něj se ale nebere v úvahu.

Digitální podpis
Sestavení se podepisují pomocí veřejného a soukromého digitálního klíče (podpis je založen na 
šifrovací metodě RSA). Tuto dvojici klíčů lze vygenerovat nástrojem sn.exe, který je k dispozici 
v SDK pro .NET. 
Podepsanou verzi knihovny Počty.dll vytvoříme takto:
Nejprve vytvoříme soubor klíč.sn, obsahující dvojici klíčů, příkazem

sn -k klíč.sn

Parametr –k určuje, že chceme generovat soubor s klíčem; pak následuje jméno souboru, do 
něhož se klíč zapíše.
Zdrojový soubor pak přeložíme příkazem

csc /t:library /keyfile:klíč.sn Počty.cs

Tím jsme hotovi. Nyní musíme přeložit i program, který tuto knihovnu využívá, příkazem 
csc /r:počty.dll Program.cs

V manifestu souboru Počty.dll bude zapsáno číslo verze a veřejný klíč. V manifestu souboru 
Program.exe bude zapsán odkaz na závislé sestavení včetně čísla verze a hodnoty tokenu veřej-
ného klíče9 a tyto hodnoty se budou při každém použití kontrolovat.
Jinou možností – dnes ovšem pokládanou za zastaralou – je přidat do zdrojového textu atri-
buty

[assembly: AssemblyDelaySign(false)]
[assembly: AssemblyKeyFile(„klíč.sn“)]

8  Jako číslo revize dosadí počet sekund uplynulých od půlnoci místního času a jako číslo překladu počet 
dnů uplynulých od 1. 1. 2000.

9 Digitální klíče jsou poměrně rozsáhlé – mají 128 bajtů. K identifi kaci sestavení se používá hodnota 
získaná z veřejného klíče jakýmsi hešovacím algoritmem; tato hodnota se označuje jako token veřejného 
klíče (public key token).

Assembly

K1933.indd   56K1933.indd   56 6.10.2011   12:35:006.10.2011   12:35:00



57Sdílené sestavení

První z nich říká, že digitální podpis nechceme odložit, a druhý uvádí jméno souboru s klíči. 
Oba tyto atributy leží ve jmenném prostoru System.Refl ection. Celý zdrojový kód souboru 
Počty.cs může vypadat takto:

// Soubor Počty.cs
using System;
using System.Reflection;
[assembly: AssemblyVersion(„1.0.0.0“)] 
[assembly: AssemblyDelaySign(false)]       // Zastaralé, ale dovolené
[assembly: AssemblyKeyFile(„klíč.sn“)]     // Zastaralé, ale dovolené
public class Počty
{
  public static int f(int n)
  {
    if (n<0)
    throw new ArgumentException(„Záporný parametr“);
    int s = 1;
    while(n > 1)s *= n--;
    return s;
  }
}

Pak tuto knihovnu přeložíme obvyklým způsobem, tj. příkazem
csc /t:library počty.cs

Poté opět přeložíme i program, který tuto knihovnu používá, příkazem
csc /r:počty.dll Program.cs

Jestliže nechceme používat atribut AssemblyKeyFile a sestavujeme program z několika modu-
lů, můžeme zadat soubor s klíčem jako parametr v příkazovém řádku sestavovacího programu 
al.exe:

csc /t:module /out:Počty.net Počty.cs 
al /t:library /out:Počty.dll /v:1.1.1.1 /keyf:klíč.sn Počty.net

Digitální podpis ve Visual Studiu
Používáme-li Visual Studio, můžeme předepsat digitální podpis přímo z něj. Poklepáním na 
položku Properties na panelu Solution Explorer vyvoláme okno vlastností, zvolíme záložku 
Signing a v dolní části zaškrtneme pole Sign the assembly. V rozbalovacím seznamu Choose 
a strong name key fi le zvolíme jméno souboru s klíčem; vybereme-li <Browse>, budeme moci 
vyhledat existující soubor, zvolíme-li <new>, předepíšeme tím vytvoření nového klíče. Pro-
středí si potom vyžádá jeho jméno.
Zaškrtnutím políčka Delay sign only si můžeme předepsat odložený podpis, o němž budeme 
hovořit dále.

Odložený podpis
V soft warových fi rmách patří soukromý klíč k přísně střeženým tajemstvím – ostatně jinak 
by nebyl soukromý a neměl by valný smysl. To znamená, že k němu mají přístup jen vybraní 
zaměstnanci, nikoli celý vývojový tým. To ovšem vede k problému: Jak mají „neprověření“ 
členové vývojového týmu pracovat na sdílených sestaveních?

K1933.indd   57K1933.indd   57 6.10.2011   12:35:006.10.2011   12:35:00



58 Kapitola 2 – Aplikace a sestavení

Řešením je technologie odloženého podpisu, při níž mají vývojáři k dispozici pouze veřejný 
klíč; sestavení je pak podepsáno dodatečně. Použijeme tuto technologii na náš program.
Nejprve vytvoříme soubor s veřejným klíčem. K  tomu použijeme program sn.exe a  soubor 
klíč.sn s oběma klíči. Příkaz

sn -p klíč.sn klíčV.sn

vytvoří soubor klíčV.sn obsahující pouze veřejný klíč.
Soubor Počty.cs přeložíme a sestavíme příkazem

csc /t:library /keyfile:klíčV.sn /delaysign+ počty.cs

Pracujeme-li s moduly, použijeme parametr /delay+ v příkazovém řádku programu al.exe:
csc /t:module /out:počty.net počty.cs
al /t:library /out:počty.dll /delay+ počty.net

Přepínač /delaysign+, resp. /delay+ říká, že chceme odložit podpis. To ovšem nestačí: Ještě 
musíme říci lokální instalaci platformy .NET, že u tohoto sestavení je třeba přeskakovat kon-
trolu podpisu, neboť doopravdy bude podepsána až později. K tomu opět použijeme program 
sn.exe, tentokrát s přepínačem –Vr, kterému zadáme jméno sestavení, u něhož dočasně rušíme 
kontrolu:

sn -Vr počty.dll

Program vypíše zprávu 
Verification entry added for assembly ‘počty,9A3E651BF0853A2E‘

čímž nám potvrdí, že uložil potřebná nastavení. Nyní lze knihovnu počty.dll používat při 
ladění ostatních částí programu, jako by byla podepsaná.
Po dokončení vývoje je třeba toto sestavení podepsat; k tomu použijeme program sn.exe s pře-
pínačem –R, kterému zadáme jméno podepisovaného sestavení a jméno souboru s oběma klíči:

sn -R počty.dll klíč.sn

Program nám potvrdí, že akci úspěšně dokončil, zprávou 
Assembly ‘počty.dll‘ successfully re-signed

Na závěr je třeba ještě obnovit kontrolu tohoto sestavení příkazem
sn -Vu počty.dll

a program nám to potvrdí zprávou
Verification entry for assembly ‘počty,9A3E651BF0853A2E‘ unregistered

Odloženého podpisu lze dosáhnout také pomocí atributu AssemblyDelaySign, kterému jako 
parametr předáme hodnotu true. V atributu AssemblyKeyFile pak uvedeme jméno souboru 
s veřejným klíčem. Úvodní čtyři řádky souboru Počty.cs pak budou vypadat takto:

using System.Reflection;
[assembly: AssemblyVersion(„1.0.0.0“)]     // Zastaralé
[assembly: AssemblyDelaySign(true)]        // Zastaralé
[assembly: AssemblyKeyFile(„klíčV.sn“)]    // Zastaralé

Při překladu pak můžeme postupovat stejně jako při překladu soukromého sestavení. Při ru-
šení a opětovném nastavování  kontroly, stejně jako při vlastním odloženém podpisu, pak po-
stupujeme stejně jako předtím.

K1933.indd   58K1933.indd   58 6.10.2011   12:35:006.10.2011   12:35:00



59Sdílené sestavení

Poznámka: Atributy AssemblyDelaySign a AssemblyKeyFile se v současné době pokládají za zasta-

ralé a překladač při jejich použití vypíše upozornění, že máme použít odpovídající přepínače v příkazové 

řádce.

Změna verze: Konfi gurační soubor
Sestavení obsahuje, jak víme, informace o  čísle verze závislého sestavení (tedy dynamické 
knihovny, kterou používá). Jestliže vydáme novou verzi knihovny, není nutno překládat znovu 
i hlavní program; stačí použít konfi gurační soubor. Ten musí obsahovat element <depen dent 
Assembly> vnořený do prvku <assemblyBinding>. V něm uvedeme v prvku <assemblyIdenti-
ty> jméno a token veřejného klíče. V prvku <bindingRedirect> pak uvedeme jako parametry 
oldVersion a newVersion staré a nové číslo verze. Vše ukazuje následující příklad souboru Pro-
gram.exe.config, který poslouží ke změně z verze 1.0.0.0 na 1.1.0.0. 

<?xml version=“1.0“?>
<configuration>
  <runtime>
    <gcConcurrent enabled=“true“ />
    <assemblyBinding xmlns=“urn:schemas-microsoft-com:asm.v1“>
      <publisherPolicy apply=“no“ />
      <dependentAssembly>
        <assemblyIdentity name=“Počty“ publicKeyToken=“ea6df421925f8a2d“ />
        <bindingRedirect oldVersion=“1.0.0.0“ newVersion=“1.1.0.0“ />
      </dependentAssembly>
    </assemblyBinding>
  </runtime>
</configuration>

Element <publisherPolicy> povoluje nebo zakazuje použití zásad („politiky“) vydavatele; 
o tom budeme hovořit v následujícím oddílu.
U původního čísla verze můžeme zadat i rozmezí, např. „1.0.0.0-1.0.999.999“; nové číslo verze 
musí být jednoznačné.

Automatické vytvoření nebo úprava 
konfi guračního souboru
Také v  tomto případě můžeme konfi gurační soubor vytvořit automaticky pomocí  nástrojů 
platformy .NET. Napoprvé budeme postupovat takto:

1. Z nabídky Start ve Windows otevřeme ovládací panel a zvolíme Nástroje pro správu (Ad-
ministrative Tools).

2. Z nabídky nástrojů pro správu zvolíme Microsoft  .NET Framework 2.0 Confi guration. 
Otevře se okno NET Framework 2.0 Confi guration (obr. 2.3).

3. V části nadepsané Tasks vybereme odkaz Managed Confi gured Assemblies.
4. Na stránce Confi gured Assemblies, na niž takto přejdeme, zvolíme odkaz Confi gure an 

Assembly.
5. V dialogovém okně Confi gure an Assembly, které tím otevřeme, zvolíme přepínač Choose 

an assembly from the list of assemblies this application uses a stiskneme tlačítko Choose 
assembly.

K1933.indd   59K1933.indd   59 6.10.2011   12:35:006.10.2011   12:35:00



60 Kapitola 2 – Aplikace a sestavení

6. Tím otevřeme dialogové okno Choose assembly from dependent assemblies. V něm zvolí-
me závislé sestavení, u něhož se změnilo číslo verze. (Všechna tato okna ukazuje obrázek 
2.4.)

7. Stiskneme tlačítko Select; tím se vrátíme do okna Confi gure an Assembly; v něm stiskne-
me tlačítko Finish.

8. Otevře se okno Properties, které vidíte na obrázku 2.5. V něm přejdeme na kartu Binding 
Policy. Do pole Requested Version zapíšeme staré číslo verze, do pole New Version  zapí-
šeme nové číslo verze.

9. Po stisknutí tlačítka OK se vytvoří konfi gurační soubor.

Obrázek 2.3  Vyhledáme okno s vlastnostmi aplikace

Při opakovaném přístupu k této aplikaci můžeme postupovat takto: 
1. Z nabídky Start ve Windows otevřeme ovládací panel a zvolíme Administrativní nástroje 

(Administrative Tools).
2. Z nabídky administrativních nástrojů zvolíme Microsoft  .NET Framework 2.0 Confi gura-

tion. Otevře se okno NET Framework 2.0 Confi guration.
3. V části Tree, ve stromě My Computer, který je tam zobrazen, klepneme na uzel Applica-

tions. Naše aplikace, soubor Program.exe, tam již bude uvedena, takže na ni klepneme 
(obrázek 2.4). Tím se rozvine a my zvolíme uzel Confi gured Assemblies.

4. Pokračujeme bodem 4 předchozího návodu.

Poznámka: Pod Windows 7 je třeba spustit nástroj pro konfi guraci platformy .NET s administrátorskými 

oprávněními. To znamená, že musíme pracovat pod účtem s těmito právy. Poté si otevřeme ovládací pa-

nel, v něm vybereme zobrazení Malé ikony a v seznamu, který se zobrazí, pak otevřeme položku Nástroje 

pro správu. Vyhledáme ikonu Microsoft .NET Framework Confi guration, klepneme na ni pravým tlačítkem 

myši a z příruční nabídky zvolíme Spustit jako správce.

K1933.indd   60K1933.indd   60 6.10.2011   12:35:006.10.2011   12:35:00



61Sdílené sestavení

Nespustíme-li ji tento nástroj jako správce, nebudeme mít možnost konfi gurovat požadované verze zá-

vislých sestavení – v okně Confi gure an Assembly bude chybět první přepínač shora. V tom případě použi-

jeme třetí, Enter the assembly information manually, a požadované informace zadáme „ručně“.

Obrázek 2.4  Zvolíme závislé sestavení, jehož verze se změnila

Obrázek 2.5  Zadáme nové číslo verze

K1933.indd   61K1933.indd   61 6.10.2011   12:35:006.10.2011   12:35:00


